simo secundo. 

S c e a u d e H u g u e s d e la T o u r , é v è q u e d e C l e r m o n t ; c i r e b l o n d e , 

d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 6 5 7 8 . 

5047 Paris. 12i2-43. Lundi 30 m a r s . 

Hugo Claromontensis episcopus recognoscit castrum 
de Gresa in Gavaldano sibi a domino rege ad cus
todiendum tradition fuisse. 

( J . 4 0 0 . — P r o m e s s e s , n ° 4 2 . 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos Hugo, Dei gratia Claromontensis episcopus, 

notum facimus universis présentes litteras inspecturis 

quod, cum karissimus dominus noster Ludovicus, 

Dei gratia rex Francorum illustris, castrum suum 

de Gresa, situm in Javouden, cum pertinenciis dicti 

castri, et cum terra alia quam idem dominus rex 

habet in Javouden, nobis tradiderit custodienda ad 

expensas nostras, nos dictum castrum cum perti

nenciis et terram aliam supradictam eidem domino 

regi vel ipsius certo mandato, aut ipsius domini re

gis heredibus, vel eorum certo mandato, tenemur 

reddere quicta et libéra ab omnibus misiis, cum 

omnibus melioracionibus, quas ibidem faceremus 

sive in inforciacione, sive in redditibus, vel in om

nibus modis quibuscumque, quociens ab eodem do

mino rege vel ipsius certo mandato, cum ipsius lit

teris patentibus, aut ab ipsius domini régis heredi

bus vel eorum certo mandato, cum litteris eorum 

patentibus, essemus super hoc requisiti. — Et si 

forte decedere nos contingeret dum essemus in te-

nencia dicti castri et terre predicte, volumus et pre

cipimus ut illi qui castrum illud et terram predictam 

tenerent, ea predicto domino regi vel ipsius certo 

mandato, aut ejusdem domini regis heredibus vel 

eorum certo mandato, redderent cjuicta et libéra ab 

omnibus misiis, cum omnibus melioracionibus ibi 

factis , sine reclamacione aliqua nostri aut heredum 

nostrorum seu capituli nostri sive aliorum , quam 

cito essent super hoc requisiti ab eodem domino 

rege vel ipsius certo mandato , cum ipsius litteris 

patentibus, aut ab ipsius domini regis heredibus 

vel ipsorum certo mandato, cum litteris patentibus 

eorumdem. — Has autem convenciones juravimus 

nos predicto domino nostro regi et ipsius heredibus 

firmiter servaturos, et tenemur eidem domino regi 

facere haberi litteras capituli nostri Claromontis su

per predictis convencionibus in forma superius an-

notata. — In cujus rei testimonium, presentibus lit

teris sigillum nostrum duximus apponendum. — 

5050 Clermont. 1242-43. Mars. 

Litterœ capituli Claromontensis ele terra et castro 
Gavalclani domino regi eib episcopo Claromontensi 
reddendis quoeienscumque de hoc requisitusfuerit. 

( J . 3 9 9 . — P r o m e s s e s , n " 4 2 . 1. — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos G. (Guillelmus) prepositus totumque capitu

lum Claromontis notum facimus universis présentes 

litteras inspecturis quod karissimus dominus noster 

Ludovicus, rex francorum, tradidit terram de Javau-

dan venerabili in Xpisto patri Hugoni, Dei gratia Cla

romontis episcopo, tenendam et custodiendam ad 

custum suum tali modo quod nos, nec heredes ipsius 

episcopi sive successores ejusdem, in dicta terra nec 

in castro ejusdem terre, nec in pertinenciis }>ossunms 

aliquid reclamare. — Et ipse ejfiscopus tenetur fa

cere jurari a castellanis omnibus quos ibidem po-

suerit quod ipsi reddent castrum domino regi et 

heredibus ejus, quandocumque ab ipso vel ejus 

mandato, vel ab ipsius heredibus vel ab ipsorum 

mandato, fuerint requisiti. Et quod, post mortem 

ipsius episcopi, castrum illud nulli homini vel fe-

mine reddent vel deliberabunt nisi domino regi 

Francie vel mandato ejus, vel ejus heredibus vel 

mandato ipsorum. — Post decessum autem ipsius 

episcopti, castrum et terra tota, cum meliorationibus 

omnibus quas ibi fecerit, sive in inforciacione sive 

in redditibus, vel modis aliis quibuscumque , sine 

omni obstaculo et sine contradixione aliqua, ad do -

Gaufridus et Willelmus de Valencia, coram nobis 

ad sacrosancta Dei Evangelia juraverunt, et quod 

istud factum per se vel per alios ullo tempore non 

impedient nec rescindent. — In cujus rei testimo

nium, ad petitionem ipsorum conscribi fecimus pré

sentes litteras et sigillorum nostrorum munimine 

roborari. — Actum ajmd Engolismam, in domo 

fratrum Minorum, anno gracie millesimo ducente

simo quadragesimo secundo, mense marcio. 

S c e a u x d e H u g u e s X d e L u s i g n a n , c o m t e d e la M a r c h e , e t d e 

la c o m t e s s e I s a b e l l e sa f e m m e , r e i n e d o u a i r i è r e d ' A n g l e t e r r e ; c i r e 

v e r t e su r c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e ; d é c r i t s d a n s l'Inventaire s o u s l e s 

n o s 8 3 4 et 1 0 0 1 0 . — I s a b e l l e , c o m t e s s e d e la M a r c h e , a v a i t c o n 

s e r v é l e s c e a u d o n t e l l e s ' é ta i t s e r v i e c o m m e r e i n e d ' A n g l e t e r r e . — 

X o u s p u b l i o n s c e t a c t e d e p a r t a g e d ' a p r è s la p i è c e c o t é e n ° 2 . 1 . ;